12 + № 3 (290) 1 апреля 2025 г.

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

РЕШЕНИЕ №02/03/ от 31.03.2025 г.
О присвоении звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава»

В соответствии с подпунктом г) пункта 9 Пе-
речня поручений Президента Российской Феде-
рации по итогам 47-го заседания Российского
организационного комитета «Победа» 15.01.2025
(№ Пр-490 от 09.03.2025), в ознаменование
80-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов, отдавая дань глубокого уважения
великому подвигу, героизму и самоотверженности
ветеранов войны, на основании решения муници-
пального совета внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения
Санкт-Петербурга Невская застава от 30.01.2013
№ 01/03 «Об утверждении Положения о звании
«Почетный житель внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Невская застава» муниципальный совет
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Невская застава, и прото-
колом заседания комиссии муниципального об-
разования муниципальный округ Невская застава
по рассмотрению материалов и предложений о
присвоении звания Почетный житель МО Невская

застава (далее Комиссия) от 17.03.2025г. Муници-
пальный совет муниципального образования му-
ниципальный округ Невская застава,

РЕШИЛ:
1. Присвоить звание «Почетный житель вну-

тригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская
застава» лицам согласно приложению.

2. Главе внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская
застава:

2.1. Организовать личное вручение лицам,
удостоенным звания «Почетный житель внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Невская застава»,
нагрудного знака «Почетный житель внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Невская застава» и
удостоверения к нему до 15.12.2025;

2.2. Обеспечить доведение информации о
присвоении звания «Почетный житель внутриго-

родского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Невская застава»
до лиц, удостоенных звания «Почетный житель
внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская
застава», в течение одного дня после вступления
в силу решения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня
его официального обнародования

4. Разместить решение на официальном сайте
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Невская застава в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

5. Контроль за выполнением решения возло-
жить на главу внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская
застава.

Глава муниципального образования:
А.М. Киреенко

УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального совета

МО Невская застава
 от 31.03.2025г № 02/03

Список жителей МО,
Участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.,

которым присвоено звание
Почетный житель внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

Быстров Анатолий Васильевич
Жикулина Екатерина Павловна
Морозова Людмила Ивановна
Рахманов Николай Данилович

Физдель Миля Абрамович
Шабалов Геннадий Николаевич

Шконда Мария Степановна

Памятка
по межнациональным и межконфессиональным отношениям

Межнациональные отношения включают
два вида:

- отношения между национальностями внутри
государства. Пример: в России отношения между
русскими, белорусами, татарами, дагестанцами и
т.д.;

- отношения между разными нациями госу-
дарств. Пример: отношения между русскими (или
россиянами в целом, включая и другие нации)
и французами.

Обычно выделяют уровни межнациональ-
ных отношений:

- межличностные отношения между представи-
телями разных наций. Такие отношения наиболее
ярко окрашены и предполагают ярко выраженное
индивидуальное начало;

- взаимодействие народов разных стран. Такое
взаимодействие является обезличенным (т.е. не
личным, а социальным, между социальными груп-
пами).

Можно выделить формы взаимоотношений
наций:

Мирное сотрудничество — взаимодействие
наций, приносящее пользу всем участникам вза-
имодействия. Способы мирного сотрудничества
разнообразны. К ним можно отнести сотрудниче-
ство наций в политике, экономике, культуре, эт-
ническое смешивание (стихийное смешивание за
счет межэтнических браков разных наций, прожи-
вающих на одной территории), ассимиляция (поч-
ти полное растворение одного этноса в другом за
счет межнациональных браков);

Этнический конфликт — столкновение наций в
разных сферах, часто приводящее к вооруженной
борьбе. Такие конфликты часто носят затяжной
характер ввиду огромного числа участников и на-
пряженности межэтнических отношений.

Демократическое государство должно предот-
вращать такие конфликты. Самый эффективный
путь — признание равноправия всех наций. В та-
ком государстве недопустимы любые формы дис-
криминации (ущемления прав) наций. Так, напри-
мер, в некоторых государствах закреплены даже
несколько языков в качестве государственных.
Например, Швейцария, там государственными
считаются немецкий, французский и итальянский
языки. Так формируется культурный плюрализм —
многообразие культур разных наций в одном госу-
дарстве и признание их равноправия. Культурный
плюрализм — условие стабильности государства.
При культурном плюрализме нации взаимно обо-
гащают культуры друг друга. Часто представите-
ли одной нации овладевают традициями и при-
вычками, языком другой без
ущерба собственной культуре.
В демократическом государ-
стве может быть один госу-
дарственный язык, который
становится языком межнаци-
онального общения. Другие
нации овладевают им добро-
вольно, не забывая и сохраняя
свой. При этом государство
должно гарантировать наро-
дам право на сохранение соб-
ственных языка и культуры.

В современном мире на-
метились две противопо-
ложные тенденции развития
межнациональных отноше-
ний:

- межнациональная диффе-
ренциация — процесс разде-
ления, разъединения наций,
выделения и гипертрофизации
(преувеличения) националь-
ных различий. Часто причиной
такой тенденции межнацио-
нальных отношений становит-
ся национализм — идеология
и политика, предполагающая
демонстрацию превосходства
одной нации над другой. Край-
няя форма межнациональной

дифференциации — сепаратизм — вооруженная
борьба народа за отделение от многонациональ-
ного государства. Например, в 1990-е гг. отдель-
ные вооруженные формирования в Чеченской
республике в составе нашей страны объявили о
своем желании отделиться от России. Чеченские
сепаратисты развязали войну, которая продолжа-
лась несколько лет;

- межнациональная интеграция — сближение
наций через разные сферы общественной жизни
— политические союзы, деятельность транснаци-
ональных корпораций (крупных фирм, осущест-
вляющих деятельность сразу во многих странах),
международные культурные центры, взаимодей-
ствие разных религий и культур.

Национальная политика — комплекс политиче-
ских и организационных мер, проводимых государ-
ственной властью в отношении народов разных
национальностей. От проведения этой политики
зависят межнациональный мир и согласие в стра-
не. В настоящее время в мире усилилась мигра-
ция представителей разных этносов, и многие на-
циональные государства (в которых представлена
в основном одна нация) столкнулись с проблема-
ми межэтнических столкновений. Например, мас-
совые волнения мигрантов во Франции несколько
лет назад, которые вылились в открытое противо-
стояние с полицией и уличные беспорядки.

Российская Федерация — многонациональное
государство. На территории нашей страны прожи-
вают представители более 100 этносов. Обеспече-
ние стабильности отношений между ними — важ-
нейшая задача государства, от решения которой
зависят социальный мир и согласие. Националь-
ные конфликты — сложнейшие явления, которые
легче предупредить, нежели пытаться погашать.
Современные принципы межнациональной поли-
тики в России направлены прежде всего на реше-
ние этой задачи.

Национальная политика в Российской Федера-
ции представляет собой систему мер, реализу-
емых в целях улучшения и дальнейшего эволю-
ционного развития жизни всех народов России в
рамках федеративного государства, а также фор-
мирования равноправных отношений между наро-
дами страны, реализации демократических меха-
низмов разрешения межнациональных проблем.
Документами, определяющими национальную
политику в нашей стране, являются Конституция
РФ, а также принятая в 1996 г. Концепция нацио-
нальной политики Российской Федерации.

Для нашей многонациональной страны зна-
чима продуманная демократическая нацио-

нальная политика, которая включает следую-
щие направления:

- развитие федеративных отношений, обеспе-
чение гармоничного сочетания самостоятельности
субъектов Российской Федерации в отдельных
вопросах и целостности России. В рамках этого
направления нациям предоставляются опреде-
ленные автономии (права на решение некоторых
вопросов самостоятельно);

- развитие национальных культур и языков
народов Российской Федерации, укрепление ду-
ховной общности россиян. В России запрещает-
ся дискриминация по национальному, расовому,
языковому и иным признакам. Государство гаран-
тирует предоставление переводчика в судебном
заседании лицу, не владеющему русским языком.
Российская власть создает условия для развития
национальных культур, сохранения языков. На-
пример, в национальных республиках России при
поддержке федерального бюджета проводятся
дни национальной культуры;

- обеспечение политической и правовой защи-
ты малочисленных народов в России. Так, в Уго-
ловном кодексе РФ прямо предусмотрена ответ-
ственность за дискриминацию по национальному
признаку;

- поддержание стабильности, межнационально-
го мира и согласия на всей территории Российской
Федерации;

- поддержка соотечественников, проживающих
в государствах бывшего СССР, содействие разви-
тию их связей с Россией. В рамках этого направ-
ления Россия поощряет добровольное переселе-
ние бывших соотечественников, предоставляя им
льготы в получении гражданства, жилья и т.д.

Основные принципы национальной полити-
ки в России:

- равенство прав и свобод человека и граждани-
на независимо от его пола, расы, национальности,
языка, отношения к религии, принадлежности к
социальным группам и общественным объедине-
ниям;

- запрещение любых форм ограничения прав
граждан по признакам социальной, расовой, на-
циональной, языковой или религиозной принад-
лежности. Дискриминация (ущемление прав) по
национальному признаку карается уголовным на-
казанием;

- сохранение целостности и неприкосновенно-
сти территории Российской Федерации;

- равноправие всех субъектов Российской Фе-
дерации во взаимоотношениях с федеральными
органами государственной власти;

- гарантии прав коренных мало-
численных народов в соответствии
с Конституцией РФ, общепри-
знанными принципами и нормами
международного права и междуна-
родными договорами Российской
Федерации;

- право каждого гражданина
определять и указывать свою наци-
ональную принадлежность без вся-
кого принуждения;

- содействие развитию нацио-
нальных культур и языков народов
России;

- своевременное и мирное разре-
шение противоречий и конфликтов;

- запрещение деятельности, на-
правленной на подрыв безопасно-
сти государства, возбуждение со-
циальной, расовой, национальной и
религиозной розни, ненависти либо
вражды;

- защита прав и интересов граж-
дан Российской Федерации за ее
пределами, поддержка соотече-
ственников, проживающих в других
странах, в сохранении и развитии
родного языка, культуры и нацио-
нальных традиций, в укреплении их
связей с Родиной в соответствии с
нормами международного права.

Множество наций в современном мире вступают между собой в межнациональные отношения. Эти отношения многообразны
и многоаспектны. От особенностей межнациональных отношений зависит стабильность общества и государства в целом.

• У преступников есть БАЗЫ ДАН-
НЫХ НОМЕРОВ абонентов сотовых опе-
раторов и базы данных банковских карт.
Они знают ваши фамилию, имя, отче-
ство, номер телефона и что у вас есть
банковская карта в определённом банке.
МОШЕННИКИ УМЕЮТ ХОРОШО УБЕЖ-
ДАТЬ и обладают навыками психологиче-
ского воздействия.

• При совершении сделок куп-
ли-продажи с помощью интернет-сайтов
частных объявлений НЕ СООБЩАЙТЕ
незнакомым лицам РЕКВИЗИТЫ вашей
банковской карты и ПАРОЛЬ, который приходит в СМС-сообщении. Паролем интересу-
ются только мошенники.

• Чаще всего мошенники звонят с
номеров московского региона (495), (499)
или (8-800). Звонящий ПРЕДСТАВЛЯЕТ-
СЯ СОТРУДНИКОМ БАНКА и сообщает
о БЛОКИРОВКЕ КАРТЫ или СПИСАНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ.

При любых сомнениях позвоните в
службу поддержки клиентов вашего бан-
ка по телефону, указанному на обратной
стороне вашей карты. Помните, СОТРУД-
НИКИ БАНКА работают с клиентами
только ПРИ НЕПОСРЕДСТВЕННОМ об-
ращении.

• Вам предложили КОМПЕНСАЦИЮ
за приобретённый вами ранее некаче-
ственный товар (медицинские аппараты,
лекарства) или услуги, но для этого про-
сят оплатить часть расходов, связанных с
компенсацией. НЕ ПОДПИСЫВАЙТЕ ни-
какие документы, НЕ ДЕЛАЙТЕ никаких
предоплат. Запомните — это мошенники.

• Вам сообщают, что ваш родствен-
ник или знакомый попал в беду или со-
вершил ДТП, и необходимо перевести
или передать курьеру определённую де-
нежную сумму (оплатить штраф, внести
залог, дать взятку, оплатить лечение и т. д.) — ЭТО ОБМАН. ПРЕРВИТЕ РАЗГОВОР,
свяжитесь с родственником.

ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ ЗВОНКОВ НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНО ОБРАЩАТЬСЯ
ПО ТЕЛЕФОНАМ: 02, 102, 112.

ОСТОРОЖНО МОШЕННИКИ!

4

Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций
и  охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ  №ФС2 – 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И  МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор В.В. Мареев

Мнение редакции  не всегда совпадает с  мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Газета отпечатана ООО «Д’АРТ», 195009, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. МО Финляндский, ул. Михайлова, д. 11, лит. С, пом. 37-Н, тел.: (812) 499-45-77.

Номер подписан в печать 01.04.2025. Установленное время подписания в печать –12:00. Фактическое время подписания в печать – 12:00 Тираж  1000 экз.
Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

Прокуратура Невского района разъясняет

МЕРЫ ПРЕДОСТОРОЖНОСТИ ДЛЯ ЗАЩИТЫ
ОТ ДИСТАНЦИОННЫХ ПРЕСТУПНИКОВ

Не передавайте третьим
лицам, в том числе лицам,
представляющимся
сотрудниками банков, данные
банковских карт, коды из SMS
и другую конфиденциальную
информацию.

Не совершайте переводы денеж-
ных средств без предварительной
проверки, даже если вам звонят и
представляются родственниками.

Не загружайте
программное обеспечение
и мобильные приложения
из непроверенных
источников.

Совершайте
покупки
исключительно
на официальных
сайтах организаций.

Проявляйте
осторожность при
онлайн-оплате –
не переходите по
ссылкам, полученным
в сообщениях, для
оформления покупок.

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ

ПРЕДУПРЕДИТЕ
БЛИЗКИХ